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https://www.100test.com/kao_ti2020/588/2021_2022_2009_E5_B9_

B4_E3_80_8A_c42_588432.htm 第三节 存货的计价方法 1.存货

应当按照成本进行初始计量。存货成本包括采购成本、加工

成本和其他成本 2.工业企业一般纳税人———存货采购成本

包括 (1)买价。购货发票所注明的货款金额。 (2)运输费、装

卸费、保险费以及其他可以直接归属于存货采购的费用。 (3)

运输途中的合理损耗。 (4)入库前的挑选整理费。 (5)进口关

税和其他税金(不包括准予抵扣的增值税)。 (6)存货的其他成

本。指除采购成本以外的使存货达到目前场所和状态所发生

的其他支出。 商业企业一般纳税人———存货的采购成本包

括采购价格、进口关税和其他税金，另外对于采购过程中的

杂项费用作为进货费用，应当计入存货采购成本，也可以先

进行归集，期末根据所购商品的存销情况进行分摊。对于已

售商品的进货费用，计入当期损益.对于未售商品的进货费用

，计入期末存货成本。企业采购商品的进货费用金额较小的

，可以在发生时直接计入当期损益。 金额较小直接计入当期

损益. 小规模纳税人 ———与一般纳税人不同的是购入货物

所支付的增值税要计入存货成本。 为简化会计核算，采购保

管费、采购人员差旅费、专设采购机构的经费、市内零星运

输费等，可不列入采购成本，由管理费用列支。 3. 下列费用

不应计入存货成本，而应在其发生时计入当期损益： (1)非正

常消耗的直接材料、直接人工和制造费用，应在发生时计入

当期损益，不应计入存货成本。 (2)仓储费用，指企业在存货

采购入库后发生的储存费用，应在发生时计入当期损益。但



是，在生产过程中为达到下一个生产阶段所必需的仓储费用

应计入存货成本。 (3)不能归属于使存货达到目前场所和状态

的其他支出，应在发生时计入当期损益，不得计入存货成本

4、存货发出的方法 (1)先进先出法 发出存货的价值与重置成

本差额较大，而期末结存数额比较接近于实际。 在物价持续

上涨的情况下，发出存货的成本偏低，利润偏高。 (2)月末一

次加权平均法 月末一次加权平均单价=(月初结存存货金额 本

月收入存货金额)/月初结存存货数量 本月收入存货数量 月末

库存存货成本=库存存货数量×加权平均单价 本月发出存货

成本=发出存货数量×加权平均单价 (3)移动平均法 移动加权

平均单价=(本次进货前库存金额 本次进货成本)/本次进货前

库存数量 本次进货数量 发出存货成本=发出存货数量×移动

加权平均单价 (4)个别认定法 个别认定法一般适用于那些容易

识别、存货品种数量少、单位成本较高、同类产品却存在较

大差异的存货计价，如房产 、船舶、重型设备、珠宝等。 5. 

发出存货计价方法的不同，对企业财务状况、盈亏情况会产

生不同的影响，主要表现在以下三个方面： (1)存货计价对企

业损益的计算有直接影响。表现在： ①期末存货计价(估价)

如果过低，当期的收益可能因此而相应的减少 ②期末存货计

价(估价)如果过高，当期的收益可能因此而相应的增加 ③期

初存货计价如果过低，当期的收益可能因此而相应的增加 ④

期初存货计价如果过高，当期的收益可能因此而相应的减少 

即：期末存货计价与当期收益同向 期初存货计价与当期收益

反向 (2)存货计价对于资产负债表有关项目数额计算有直接影

响，包括流动资产总额、所有者权益等项目，都会因存货计

价的不同而有所不同的数据. (3)存货计价方法的选择对计算



缴纳所得税的数额有一定的影响. 【把会计从业加入收藏夹】
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